
- 187 -

議案第１８号

令和８年度陸前高田市後期高齢者医療特別会計予算

令和８年度陸前高田市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところによ

る。

（歳入歳出予算）

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 336,424 千円と定める。

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予

算」による。

令和８年２月１９日提出

陸前高田市長 佐々木 拓





令 和 ８ 年 度 陸 前 高 田 市

後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書



１　総　括
　 （歳　入）

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

189 --

1

2

3

4

5

6

後期高齢者医療保険料

使用料及び手数料

寄附金

繰入金

繰越金

諸収入

  歳 入 合 計   

227,100

31

1

106,245

1

3,046

336,424

67.5

0.0

0.0

31.6

0.0

0.9

100.0

款

千円 ％

予 算 額 構 成 比

本 年 度



190 --
後期高齢者医療特別会計

202,713

31

1

96,840

1

3,046

302,632

24,387

0

0

9,405

0

0

33,792

67.0

0.0

0.0

32.0

0.0

1.0

100.0

12.0

0.0

0.0

9.7

0.0

0.0

11.2

前 年 度

予 算 額 構 成 比
比 較 増 減 増 減 率

千円 ％ 千円 ％



1

2

3

4

総務費

後期高齢者医療広域連合納付金

諸支出金

予備費

　 歳 出 合 計 　

　　(歳　出)

10,110

326,263

1

50

336,424

12,917

289,664

1

50

302,632

3.0

97.0

0.0

0.0

100.0

4.3

95.7

0.0

0.0

100.0

191 --

款

千円 ％

予 算 額

前 年 度本 年 度

予 算 額 構 成 比構 成 比

千円 ％



192 --
後期高齢者医療特別会計

千円 千円 千円 千円

特 定 財 源

そ の 他
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債

△2,807

36,599

0

0

33,792

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

10,110

326,263

1

50

336,424

0

0

0

0

0

△21.7

12.6

0.0

0.0

11.2

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

千円 ％

比 較 増 減 増 減 率



193 --

２　歳　　　入

１款  後期高齢者医療保険料
  １項  後期高齢者医療保険料

目 本  年  度 前  年  度 比     較
節

区    分 金    額
千円 千円 千円 千円

1 特別徴収保 150,748 135,033 15,715  1 現年度分 150,748
険料

2 普通徴収保 76,352 67,680 8,672  1 現年度分 74,391
険料

 2 滞納繰越分 1,961

計 227,100 202,713 24,387

２款  使用料及び手数料
  １項  手数料

1 証明手数料 1 1 0  1 納付証明手 1
数料

2 督促手数料 30 30 0  1 督促手数料 30

計 31 31 0

３款  寄附金
  １項  寄附金

1 一般寄附金 1 1 0  1 一般寄附金 1

計 1 1 0

４款  繰入金
  １項  一般会計繰入金

1 事務費繰入 7,094 9,901 △2,807  1 事務費繰入 7,094
金 金

2 保険基盤安 99,151 86,939 12,212  1 保険基盤安 99,151
定繰入金 定繰入金
計 106,245 96,840 9,405

５款  繰越金
  １項  繰越金

1 繰越金 1 1 0  1 繰越金 1

計 1 1 0

６款  諸収入
  １項  延滞金、加算金及び過料

1 延滞金 10 10 0  1 延滞金 10



194 --

後期高齢者医療特別会計

説　 　　　        　　　　          明

千円
○特別徴収保険料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 150,748
　　調定見込額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 150,748
　　収納率（１００．０％）
　　収入見込額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 150,748
○普通徴収保険料（現年度分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　74,391
　　調定見込額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　75,295
　　収納率（９８．８％）
　　収入見込額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　74,391
○普通徴収保険料（滞納繰越分）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,961
　　調定見込額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,802
　　収納率（７０．０％）
　　収入見込額　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,961

○保険料納付証明手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○普通徴収保険料督促手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　30

○一般寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○事務費繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 7,094

○保険基盤安定繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　99,151

○繰越金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○延滞金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　10



195 --

目 本  年  度 前  年  度 比     較
節

区    分 金    額
千円 千円 千円 千円

2 過料 1 1 0  1 過料 1

計 11 11 0

６款  諸収入
  ２項  償還金及び還付加算金

1 保険料還付 3,000 3,000 0  1 保険料還付 3,000
金 金

2 還付加算金 30 30 0  1 還付加算金 30

計 3,030 3,030 0

６款  諸収入
  ３項  雑入

1 滞納処分費 1 1 0  1 滞納処分費 1

2 弁償金 1 1 0  1 弁償金 1

3 違約金及び 1 1 0  1 違約金及び 1
延納利息 延納利息

4 小切手未払 1 1 0  1 小切手未払 1
い資金組入 い資金組入
れ れ

5 雑入 1 1 0  1 雑入 1

計 5 5 0
歳入合計 336,424 302,632 33,792



196 --

後期高齢者医療特別会計

説　 　　　        　　　　          明

千円
○過料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○保険料還付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,000

○還付加算金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　30

○滞納処分費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○弁償金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○違約金及び延納利息　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○小切手未払い資金組入れ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○雑入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1



197 --

３　歳　　　出

１款  総務費
  １項  総務管理費

目 本  年  度 前  年  度 比     較

本  年  度  の  財  源  内  訳

特　  定　  財　  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他
一般財源

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
1 一般管理費 5,342 7,403 △2,061 5,342

計 5,342 7,403 △2,061 0 0 5,342 0

１款  総務費
  ２項  徴収費

1 徴収費 4,768 5,514 △746 4,768

計 4,768 5,514 △746 0 0 4,768 0

２款  後期高齢者医療広域連合納付金
  １項  後期高齢者医療広域連合納付金

1 後期高齢者 326,263 289,664 36,599 326,263
医療広域連
合納付金
計 326,263 289,664 36,599 0 0 326,263 0

３款  諸支出金
  １項  繰出金

1 一般会計繰 1 1 0 1
出金
計 1 1 0 0 0 1 0

４款  予備費
  １項  予備費

1 予備費 50 50 0 50

計 50 50 0 0 0 50 0
歳出合計 336,424 302,632 33,792 0 0 336,424 0



198 --

後期高齢者医療特別会計

節

区　  分 金　  額
説　　　　　　                     明

千円 千円
 8 旅費 18 ○一般管理事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 5,342

　　後期高齢者医療保険徴収システム納付書ｅＬ－ＱＲ対応業務委託料　　　 1,658
 10 需用費 40 　　借上料等事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,684

 11 役務費 64

 12 委託料 1,658

 13 使用料及び 3,562
賃借料

 10 需用費 178 ○徴収事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 4,768
　　保険料納付書作成等業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 801

 11 役務費 500 　　コンビニ収納代行業務委託料　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 259
　　保険料還付金及び加算金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,030

 12 委託料 1,060 　　郵便料等事務費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 678

 22 償還金利子 3,030
及び割引料

 18 負担金補助 326,263 ○後期高齢者医療広域連合納付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 326,263
及び交付金

 27 繰出金 1 ○一般会計繰出金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1

○予備費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　50


