

議案第18号

令和8年度陸前高田市後期高齢者医療特別会計予算

令和8年度陸前高田市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算)

第1条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 336,424 千円と定める。

2　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第1表　歳入歳出予算」による。

令和8年2月19日提出

陸前高田市長 佐々木 拓

# 第 1 表 歳 入 歳 出 予 算

## 歳 入

款	項	金額
1 後期高齢者医療保険料		千円 227,100
	1 後期高齢者医療保険料	227,100
2 使用料及び手数料		31
	1 手数料	31
3 寄附金		1
	1 寄附金	1
4 繰入金		106,245
	1 一般会計繰入金	106,245
5 繰越金		1
	1 繰越金	1
6 諸収入		3,046
	1 延滞金、加算金及び過料	11
	2 償還金及び還付加算金	3,030
	3 雜入	5
歳 入 合 計		336,424

## 歳 出

款	項	金額
1 総務費		千円 10,110
	1 総務管理費	5,342
	2 徴収費	4,768
2 後期高齢者医療広域連合納付金		326,263
	1 後期高齢者医療広域連合納付金	326,263
3 諸支出金		1
	1 繰出金	1
4 予備費		50
	1 予備費	50
歳 出 合 計		336,424

令 和 8 年 度 陸 前 高 田 市  
後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書

# 歳入歳出予算事項別明細書

## 1 総括 (歳入)

款	本年度	
	予算額	構成比
1 後期高齢者医療保険料	千円 227,100	% 67.5
2 使用料及び手数料	31	0.0
3 寄附金	1	0.0
4 繰入金	106,245	31.6
5 繰越金	1	0.0
6 諸収入	3,046	0.9
歳入合計	336,424	100.0

前 年 度		比 較 増 減	増 減 率
予 算 額	構 成 比		
千円 202,713	% 67.0	千円 24,387	% 12.0
31	0.0	0	0.0
1	0.0	0	0.0
96,840	32.0	9,405	9.7
1	0.0	0	0.0
3,046	1.0	0	0.0
302,632	100.0	33,792	11.2

(歳 出)

款	本 年 度		前 年 度	
	予 算 額	構 成 比	予 算 額	構 成 比
1 総務費	千円 10,110	% 3.0	千円 12,917	% 4.3
2 後期高齢者医療広域連合納付金	326,263	97.0	289,664	95.7
3 諸支出金	1	0.0	1	0.0
4 予備費	50	0.0	50	0.0
歳 出 合 計	336,424	100.0	302,632	100.0

比 較 増 減	増 減 率	本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳				一 般 財 源	
		特 定 財 源					
		国 県 支 出 金	地 方 債	そ の 他			
千円 2,807	% 21.7	千円 0	千円 0	千円 10,110	千円 0		
36,599	12.6	0	0	326,263	0		
0	0.0	0	0	1	0		
0	0.0	0	0	50	0		
33,792	11.2	0	0	336,424	0		

## 2 歳 入

### 1 款 後期高齢者医療保険料

#### 1 項 後期高齢者医療保険料

目	本 年 度	前 年 度	比 較	節	
				区 分	金 額
1 特別徴収保険料	千円 150,748	千円 135,033	千円 15,715	1 現年度分	千円 150,748
2 普通徴収保険料	76,352	67,680	8,672	1 現年度分	74,391
				2 滞納繰越分	1,961
計	227,100	202,713	24,387		

### 2 款 使用料及び手数料

#### 1 項 手数料

1 証明手数料	1	1	0	1 納付証明手数料	1
2 督促手数料	30	30	0	1 督促手数料	30
計	31	31	0		

### 3 款 寄附金

#### 1 項 寄附金

1 一般寄附金	1	1	0	1 一般寄附金	1
計	1	1	0		

### 4 款 繰入金

#### 1 項 一般会計繰入金

1 事務費繰入金	7,094	9,901	2,807	1 事務費繰入金	7,094
2 保険基盤安定繰入金	99,151	86,939	12,212	1 保険基盤安定繰入金	99,151
計	106,245	96,840	9,405		

### 5 款 繰越金

#### 1 項 繰越金

1 繰越金	1	1	0	1 繰越金	1
計	1	1	0		

### 6 款 諸収入

#### 1 項 延滞金、加算金及び過料

1 延滞金	10	10	0	1 延滞金	10
-------	----	----	---	-------	----

説	明
特別徴収保険料	千円 150,748
調定見込額	150,748
収納率(100.0%)	
収入見込額	150,748
普通徴収保険料(現年度分)	74,391
調定見込額	75,295
収納率(98.8%)	
収入見込額	74,391
普通徴収保険料(滞納繰越分)	1,961
調定見込額	2,802
収納率(70.0%)	
収入見込額	1,961

保険料納付証明手数料	1
普通徴収保険料督促手数料	30

一般寄附金	1

事務費繰入金	7,094
保険基盤安定繰入金	99,151

繰越金	1

延滞金	10

目	本 年 度	前 年 度	比 較	節	
				区 分	金 額
2 過料	千円 1	千円 1	千円 0	1 過料	千円 1
計	11	11	0		

## 6 款 諸収入

### 2 項 償還金及び還付加算金

1 保険料還付 金	3,000	3,000	0	1 保険料還付 金	3,000
2 還付加算金	30	30	0	1 還付加算金	30
計	3,030	3,030	0		

## 6 款 諸収入

### 3 項 雜入

1 滞納処分費	1	1	0	1 滞納処分費	1
2 弁償金	1	1	0	1 弁償金	1
3 違約金及び 延納利息	1	1	0	1 違約金及び 延納利息	1
4 小切手未払 い資金組入 れ	1	1	0	1 小切手未払 い資金組入 れ	1
5 雜入	1	1	0	1 雜入	1
計	5	5	0		
歳入合計	336,424	302,632	33,792		

説	明
過料	千円 1

保険料還付金	3,000
還付加算金	30

滞納処分費	1
弁償金	1
違約金及び延納利息	1
小切手未払い資金組入れ	1
雜入	1

### 3 歳 出

#### 1 款 総務費

##### 1 項 総務管理費

目	本 年 度	前 年 度	比 較	本 年 度 の 財 源 内 訳			
				特 定 財 源			一般財源
				国県支出金	地 方 債	そ の 他	
1 一般管理費	千円 5,342	千円 7,403	千円 2,061	千円	千円	千円 5,342	千円
計	5,342	7,403	2,061	0	0	5,342	0

#### 1 款 総務費

##### 2 項 徴収費

1 徴収費	4,768	5,514	746			4,768	
計	4,768	5,514	746	0	0	4,768	0

#### 2 款 後期高齢者医療広域連合納付金

##### 1 項 後期高齢者医療広域連合納付金

1 後期高齢者 医療広域連 合納付金	326,263	289,664	36,599			326,263	
計	326,263	289,664	36,599	0	0	326,263	0

#### 3 款 諸支出金

##### 1 項 繰出金

1 一般会計繰 出金	1	1	0			1	
計	1	1	0	0	0	1	0

#### 4 款 予備費

##### 1 項 予備費

1 予備費	50	50	0			50	
計	50	50	0	0	0	50	0
歳出合計	336,424	302,632	33,792	0	0	336,424	0

節		説	明
区分	金額		
8 旅費	千円 18	一般管理事務費 後期高齢者医療保険徴収システム納付書 e L - Q R 対応業務委託料 借上料等事務費	千円 5,342 1,658 3,684
10 需用費	40		
11 役務費	64		
12 委託料	1,658		
13 使用料及び 賃借料	3,562		

10 需用費	178	徴収事務費 保険料納付書作成等業務委託料	4,768 801
11 役務費	500	コンビニ収納代行業務委託料 保険料還付金及び加算金	259 3,030
12 委託料	1,060	郵便料等事務費	678
22 償還金利子 及び割引料	3,030		

18 負担金補助 及び交付金	326,263	後期高齢者医療広域連合納付金	326,263

27 繰出金	1	一般会計繰出金	1

		予備費	50